
D.R.S. N. 285/2026
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale dell Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Unità di Staff 

2 - Riserva Naturale Orientata Zingaro
Il Dirigente dell Unità di Staff 2 - R.N.O. Zingaro

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e s.m.i.;
Visto il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 

;
Visto il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

, pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 del 1° giugno 2022;
Visto

Visto il D.D.G. n 872 del 14/06/2022 con il quale al Dott. Pietro Micel
- R.N.O. Zingaro del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale;

Vista la deliberazione n. 393 del 17/12/2025 della Giunta Regionale 
differimento ;

Visto
Zingaro, dott. Pietro Miceli, con il quale il termine di 

scadenza è prorogato al 31/03/2026;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Vista La L.R. 6 aprile 1996, n. 16 e ss.mm.ii.;
Visto 1 della L.R. 11 aprile 2012, n. 24 rubricato in per come modificato 15 della

L.R. 11 luglio 2023, n. 8;
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti ;
Visto I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato del ;
Vista la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12 

marzo 2023, n. 36. Disposizioni ;
Vista la nota dipartimentale prot. n. 8073 del 30/01/2026 

e alla salvaguardia del patrimonio forestale demaniale e quello gestito Assegnazione fondi capitolo 
155382, 155362 e 554238 E ;

Ritenuto di ripartire le somme assegnate in quattro progetti come da prospetto seguente:

Codifica interna Titolo
Importo 
progetto 

ZING 01/2026

Realizzazione di Interventi finalizzati alla prevenzione e difesa dagli incendi, alla 
tutela e sicurezza dei visitatori, nonché alla gestione dei servizi e del patrimonio 

nei
complessi boscati dei comuni di San Vito lo Capo e Castellammare del Golfo 
ricadenti nel 5° distretto forestale della provincia di Trapani

350.000,00

ZING 02/2026

Realizzazione di Interventi finalizzati alla prevenzione e difesa dagli incendi, alla 
tutela e sicurezza dei visitatori, nonché alla gestione dei servizi e del patrimonio
forestale naturale della Riserva Naturale Orientata da eseguirsi 
nei complessi boscati del comune di Custonaci ricadenti nel 4° distretto forestale 
della provincia di Trapani

200.000,00

ZING 03/2026

Interventi finalizzati al ripristino e alla rifunzionalizzazione di infrastrutture
all'interno della Riserva Naturale Orientata Zingaro ricadenti nei comuni di San
Vito lo Capo e Castellammare del Golfo nel 5° distretto forestale della provincia di 
Trapani

530.000,00



ZING 04/2026 
Interventi finalizzati al ripristino e alla rifunzionalizzazione di infrastrutture 
all'interno della Riserva Naturale Orientata Monte Cofano ricadente nel comune di 
Custonaci nel 4° distretto forestale della provincia di Trapani 

200.000,00 

 
Considerato che alle azioni relative alle fasi di progettazione, di affidamento e di esecuzione degli interventi progettuali 

è preposta la figura del Responsabile Unico del Progetto che, in attuazione degli indirizzi gestionali del 
Dipartimento, cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

Considerato che la nota dipartimentale prot. n. 8073 del 30 gennaio 2026 stabilisce che Il RUP viene nominato dal 
Dirigente Responsabile del Servizio competente  

Considerato che, a sensi della normativa vigente, gli incarichi di Responsabile Unico del Progetto si assegnano con 
provvedimento formale; 

Ritenuto di divere procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per i progetti sopra indicati; Tutto ciò 
premesso e considerato, a sensi della vigente normativa 

 
D E C R E T A  

 
Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto nomina, ai 

sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241  15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il Funzionario 
Direttivo Stefano Caruso Responsabile Unico del Progetto dei progetti di cui alla seguente tabella: 

 
 

Codifica interna 
 

Titolo 
Importo 
progetto 

 

ZING 01/2026 

Realizzazione di Interventi finalizzati alla prevenzione e difesa dagli incendi, alla 
tutela e sicurezza dei visitatori, nonché alla gestione dei servizi e del patrimonio 

 nei 
complessi boscati dei comuni di San Vito lo Capo e Castellammare del Golfo 
ricadenti nel 5° distretto forestale della provincia di Trapani 

350.000,00 

ZING 02/2026 

Realizzazione di Interventi finalizzati alla prevenzione e difesa dagli incendi, alla 
tutela e sicurezza dei visitatori, nonché alla gestione dei servizi e del patrimonio 
forestale naturale della Riserva Naturale Orientata   da eseguirsi 
nei complessi boscati del comune di Custonaci ricadenti nel 4° distretto forestale 
della provincia di Trapani 

200.000,00 

ZING 03/2026 

Interventi finalizzati al ripristino e alla rifunzionalizzazione di infrastrutture 
all'interno della Riserva Naturale Orientata Zingaro ricadenti nei comuni di San 
Vito lo Capo e Castellammare del Golfo nel 5° distretto forestale della provincia di 
Trapani 

530.000,00 

ZING 04/2026 
Interventi finalizzati al ripristino e alla rifunzionalizzazione di infrastrutture 
all'interno della Riserva Naturale Orientata Monte Cofano ricadente nel comune di 
Custonaci nel 4° distretto forestale della provincia di Trapani 

200.000,00 

 
Il tecnico incaricato eserciterà sotto la propria diretta responsabilità e vigilanza i compiti e le funzioni previste 

 e dovrà procedere alla 
 per la nomina, 

limitatamente alle figure professionali di cui al Codice dei Contrattipubblici, nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

Art.2) Il presente decreto non è soggetto al visto e/o registrazione da parte della Ragioneria Centrale presso 
l Assessorato Regionale dell Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e rimane agli atti 
di questo Dipartimento 

Art.3) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 
ionale 12 agosto 2014, 

n. 21 e s.m.i. 
Art.4) I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l'emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 
pubblicata sul sito del Dipartimento. 

 
Castellammare del Golfo, 30/01/2026 

Il Dirigente dell'Unità di Staff 2 R.N.O. Zingaro 
(Dott. Pietro Miceli) 


